
Экскурсионный маршрут  
 

«История 
Серпухова. 
Соборная гора» 
 



 

«История Серпухова.  
Соборная гора» 

Экскурсионный маршрут  

продолжительность 1 час 

      Фрагменты стен  
      Серпуховского белокаменного  
      кремля XVI века 

      Троицкий собор 

      Ансамбль посадских храмов 
      XVII-XIX вв. 

      Мемориал павшим воинам 
      1941-1945 гг. 

      Скульптура Е. Вучетича 
      «Воин освободитель» 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 



1-я остановка 
 

Фрагменты стен Серпуховского 
белокаменного кремля XVI века 
XVI в. 



Троицкий 
соборXVI в. 

2-я остановка 
 



Ансамбль посадских храмов  
(XVII-XIX вв.)XVI в. 

3-я остановка 
 



Мемориал павшим воинам  
1941-1945 гг.XVI в. 

4-я остановка 
 



Скульптура Е. Вучетича  
«Воин освободитель»XVI в. 

5-я остановка 
 



Конец 
маршрута 


